ai  %MV  ai

Ia  é
qp.

o,

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Requerimento n.155/2025

Tzji)FinVA00 POR UNAINIMMADE.1
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o requerirrient;).

Varginha, 	0'1 	6S,
.77

Presidente 	da  âmaar:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de

Saúde, solicitando as seguintes informações acerca da especialidade de Reumatologia no

âmbito da rede pública municipal de saúde:

a) Qual o número atual de profissionais reumatologistas vinculados

à rede municipal? Esse número é suficiente para atender a

demanda do município?

a) Em quais unidades de saúde é realizado esse atendimento?

b) Qual o tempo médio de espera para o agendamento da consulta

especializada?

2. Existe fila de espera ativa para consulta com reumatologista no

município?

a) Quantos pacientes aguardam atualmente atendimento

especializado?

b) Qual o tempo médio de espera desde o agendamento até o

atendimento?

3. Há oferta de exames laboratoriais e de imagem voltados ao diagnóstico

e acompanhamento de doenças reumatológicas (ex.: FAN, fator

reumatoide, tomografia, ressonância)?

a) Esses exames são realizados diretamente pelo município?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica diante da crescente demanda por

informações relacionadas ao atendimento na área de reumatologia na rede pública municipal de

saúde. Este vereador tem sido procurado por diversos munícipes que relatam dificuldades no

acesso a consultas, exames e acompanhamento com médicos especialistas na rede municipal, o

que evidencia a necessidade de maior transparência e planejamento por parte do Poder Público.

A reumatologia é uma especialidade médica fundamental para o diagnóstico e

tratamento de doenças autoimunes, inflamatórias e degenerativas que afetam articulações,

músculos e tecidos conjuntivos. Muitas dessas enfermidades, como lúpus, artrite reumatoide,

fibromialgia, dentre tantas outras, exigem acompanhamento contínuo e especializado para

controle adequado, prevenção de incapacidades e preservação da qualidade de vida do paciente.

Considerando que grande parte da população depende exclusivamente do SUS, é

imprescindível saber se o município oferece esse atendimento diretamente ou por meio de

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757

\hW

tit
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

convênios, bem como a atual capacidade de absorção da demanda, o tempo de espera e a

disponibilidade de exames complementares indispensáveis.

Portanto, a presente solicitação visa subsidiar a atuação fiscalizatória deste

parlamentar, bem como identificar possíveis carências na rede pública, que possam ser objeto

de indicações, emendas ou outras iniciativas legislativas voltadas à melhoria da saúde da

população.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de

providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de julho de 2025.

.7,7~e
DANIEL RODRIL

‘,
WES DE FARIAS - Dandirf

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares. n°11. Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  I (35) 3219-4757

2